34. Même début plus haut (14, 3). Dans les deux cas, le pénitent est prosterné, ce qui ne doit pas faciliter la déclamation !

43. Parenthèse interrompant la citation du Ps. 7. Elle est introduite par *Et*, comme en 1, 46, et close par *ergo*, comme en 11, 54 ; 13, 74, etc. Citation comme en Ths 37, avec passage du pluriel au singulier.

emendare promittimus, <sup>46</sup> et quia dicturus es in iudicio  
75 peccatori : *Haec fecisti et tacui*. Numquid semper tacebo?  
<sup>47</sup> quia *statues iniquitatem* nostram *contra faciem* nostram,  
<sup>48</sup> ut recognoscentes eam in reatibus nostris, iuste nos  
ipsi condemnemus.

<sup>49</sup> Tu enim, *Domine, mortificas et uiuificas*, tu *deducis*  
*ad inferos et reducis*. <sup>50</sup> Tu *eleuas adlisos*. Tu *soluis in caelo*  
80 *compeditos in terra*. <sup>51</sup> Tu ad emendandum *oculos cordis*  
*nostri inluminas*. <sup>52</sup> Tua gratia uel adiutorio tuo *iustorum*  
*dirigis gressos*, <sup>53</sup> dicente scriptura : *A Domino gressus*  
*hominis dirigetur*, <sup>54</sup> et *Nisi custodieris et aedificaueris*  
*domum, in uanum laborant qui aedificant uel custodiunt*  
85 *eam*, <sup>55</sup> quia *uelle adiacet nobis, perficere autem tuum est*  
<sup>56</sup> et *non uolentis neque currentis, sed miserentis est Dei*.

<sup>57</sup> Sed tamen das fiduciam sperandi de te, dicens :  
*Petite et accipietis, quaerite et inuenietis, pulsate et aperietur*  
*uobis*, <sup>58</sup> quia *qui petit, accipit, et qui quaerit, inuenit, et*  
90 *pulsanti aperietur*, <sup>59</sup> et quia dixisti : *Conuertimini ad me*

46 es : est P || 47 statuis A<sup>po</sup> || 48 condemnemus PA || 49 deducis... reduces PA || 50 allisos A || solues PA || in caelo ante solues transp. A || in<sup>2</sup> om. P || 52 dirigis A || gressos : gress P<sup>ac</sup> gressus A || 53 scriptura PA || gressos P || 54 aedificaberis A<sup>ac</sup> || 57 fiduciam A || accipietis P

46 Ps. 49, 21 ; cf. Is. 42, 14 || 47 Ps. 49, 21 || 49 I Reg. 2, 6 || 50 Ps. 145, 7 ; Mt. 18, 18 ; cf. Ps. 144, 14 || 51 Ps. 145, 8 ; Eph. 1, 18 || 52 Ps. 145, 8 ; Ps. 36, 23 || 53 Ps. 36, 23 || 54 Ps. 126, 1 || 55 Rom. 7, 18 ; cf. Phil. 2, 13 || 56 Rom. 9, 16 || 57 Mt. 7, 7 uel Lc. 11, 9 || 58 Mt. 7, 8 uel Lc. 11, 10 || 59 Zach. 1, 3

46. Et quia paraît se rattacher à *ideo* (14, 45) : nouvelle raison de se corriger. Les *quia* abondent d'ailleurs dans ce discours (14, 41 [bis] ; 14, 47 ; 14, 55 ; 14, 58-59). Citation comme en 10, 41 et 13, 27.

47. Suite de la citation du Ps. 49, 21, comme en 13, 28.

50. Comparer 14, 16-17. Le pénitent sollicite maintenant du Seigneur ce qu'il demandait alors à l'abbé. Cf. 14, 70 et note.

riger en hâte. <sup>46</sup> Et c'est aussi parce que tu diras au pécheur, lors du jugement : 'Voilà ce que tu as fait, et je me suis tu. Vais-je toujours me taire?', <sup>47</sup> parce que 'tu mettras devant nous notre iniquité', <sup>48</sup> pour que nous la reconnaissons dans nos crimes et que nous portions contre nous-mêmes une juste condamnation.

<sup>49</sup> Car c'est toi, Seigneur, qui fais mourir et qui fais vivre, qui fais descendre aux enfers et en fais remonter. <sup>50</sup> C'est toi qui relèves ceux qui sont brisés. C'est toi qui délies au ciel ceux qui sont enchaînés sur la terre. <sup>51</sup> C'est toi qui illumines les yeux de notre cœur pour nous corriger. <sup>52</sup> Par ta grâce et par ton secours, tu diriges les pas des justes, <sup>53</sup> comme le dit l'Écriture : 'Par le Seigneur le pas de l'homme sera dirigé', <sup>54</sup> et 'Si tu ne gardes et ne bâtis la maison, c'est en vain que travaillent ceux qui la bâtissent et qui la gardent'. <sup>55</sup> Car 'vouloir est à notre portée, mais accomplir est ton affaire' <sup>56</sup> et 'ce n'est pas l'affaire de l'homme qui veut et qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde'.

<sup>57</sup> Cependant, tu nous encourages à espérer en toi, en disant : 'Demandez et vous recevrez, cherchez et vous trouverez, frappez et on vous ouvrira', <sup>58</sup> car qui demande, reçoit, qui cherche, trouve, et qui frappe, on lui ouvrira'. <sup>59</sup> Car tu as dit aussi : 'Tournez-vous vers moi et je me tour-

54. Chiasme comme en 2, 4-5 ; 7, 48-49. C'est le second couple (*aedificant... custodiunt*) qui est conforme au Psautier et à la logique.

55. Texte utilisé par les Semipélagiens. Cf. CASSIEN, *Conl.* 13, 9, qui l'oppose à Rom. 9, 16. Rien de tel ici. Au lieu d'opposer les deux textes, le Maître produit le second à l'appui du premier (14, 56 : *et*). Ce n'est qu'en 14, 57 (*Sed tamen*) qu'on opposera à ces considérations sur la nécessité de la grâce les raisons d'espérer en la miséricorde. — Noter le passage du singulier (*mihi* dans le texte scripturaire) au pluriel (*nobis*) conformément au contexte. Il en est de même en 14, 43 (*nescitis*), 14, 48 (*nostram*), 14, 60 (*clamaueritis*).

57-58. Cité implicitement en 1, 79.

59. Cité en 1, 76.

et ego conuertar ad uos, <sup>60</sup> et : Cum clamaueritis, dicam : ecce adsum. <sup>61</sup> Et item quasi pius et misericors in factura tua, uocas nos ad gratiam tuam, licet indignos seruos tuos,   
 95 <sup>62</sup> dicens : Venite ad me, qui laboratis et honerati estis, et ego uos reficiam.